# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tractatus theologicus - Cod. Ettenheim-Münster 222**

**[s.l.], 1714-1715**

Sectio IV.

[urn:nbn:de:bsz:31-120314](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120314)

Sect: IV.  
Varia pro praxi in confessionali  
notanda. ex proposita de ultrio  
materia.

164. Notandum 1. Toties, quoties actus directe intentus l. realiter  
est vel damno alterius, l. saltem in unum et alterum  
datur necessaria conexio, et talis conexio l. damnum per  
actuum profectus, ipsum etiam alterius damnum censetur  
indirecte ultrium, esse saltem si sit intentum. hinc  
dubium hinc quod uterumque mulieris proquantibus lethaliter  
periculis, licet non intendat imo etiam protestetur contra e-  
necitatem factus, in et proli et matris necesse ipsi re-  
putant ultrie hoc tamen diffinitione quod mors matris  
directe ultrie sit factus vero indirecte, quia huiusmodi  
periculis non potest in actu exercito non infirmis petere necesse  
proli, quoniam destruita matrice factus necesse est in-  
terire.

165. Notandum 2. Toties, quoties actum directe intentum  
non tenet ex precepto aut alia obligatione vitare, actus  
in actum huiusmodi et effectum eius non datur alia conexio  
nisi contingens, effectus quidem censetur ultrium, non tamen imputabilis  
ad culpam. sequitur hoc notandum ex apertis. 2. et illato  
sec. hinc huiusmodi. Cuius proli vas l. si videri potest.  
Hinc mulieri fornicatice et iuncta statum et quodiam  
suam modestie ornata per plateas spectanti non imputabilis

ad culpa. fiali ob talem ornatum ~~si~~ aut ambu-  
lantibus aperte ad libidinem incitent, nisi forte  
ex fine ornatu huius aut ambulas magna fo-  
ret, velut si ad libidinem in se et ad sui raris  
excitantiam ornatum nobiliorum aut deambulare  
magis frequentem ante certarum ~~et~~ foras aspectu  
a quibus hospites adamari proficere ~~et~~ facterent.  
hinc autem absente, n' tenebris puella huius in domi  
glinere, quam tunc id ex nullo precepto obligat,  
neq. libidinosa aliorum in se raris adamas et nisi  
glinens.

Notandum. 3. Toties, quoties aut directe intente, et contra iura  
precepti aut obligationem, et in effectum pro-  
visum quia ex actibus huius dispo. p. seculum, atq.  
actum ipsum etiam tunc glinens generis de se,  
n' solum actus sed et effectus huiusmodi  
et si glinentes tunc tenentur et utriusq.  
et imputabilis ad culpam, actus quidem directus  
et factus effectus vero indirecte. seu inoperative  
et inerte. sequitur idem ex dictis prioribus sed. unde  
et ratio huius facile apparet. Hinc quod dicitur  
in precepti carnes comedat, et per hunc actum  
suum alios etiam ad id faciendum alit, s. scandalum  
tribuit et per se unde vilipensio religioni sequitur,  
atq. hoc est prohibibile sequi praenotat, cum peccata  
ex hac ratione quae hoc peccatum ipsi imputabuntur  
ultima, et si hoc ipse generans peccata habet aliena

Spec l. numero dista pot erunt alij atq; pening;  
Spec l. numero disti. Vex hac gnestioe carnis pe-  
titi, licet in gnestioem ipsiq; et aliud dntm  
sit gnestio q;hingens d hinc ium de integrite  
ggestiois sit oia spec et n. dista pta ggestio,  
inve; et huigmi gmedans dicat in ggestionali  
numero psonum ex hac gnestioe Janbaliiza-  
torem aut legem ieiunii tran gredientum  
iun em qd. sctis distans n. distans, neq; p-  
erit in ggestionali n. com scti dicere, q;oru  
iniqua pta. actioe eaa. peti fuerat ad hoc, ut  
oia pta pta n. ggestioe diu.

167. Dixi Tu, si carnes gmedit p et hoc ut sepi  
posibile pparognit. si em neficiens inuini-  
diem ieiunii ce gmederet, et ex hac gnestioe  
ali scanda li. Eareng. neq; pium neq; a-  
lienu' pntum hret, potum em ut tale  
sit d' ce vltimum, ad hoc autm ut aligis  
atq; vltis sit, n' d' ex ignoraa inuini-  
bili pcedere, p d' fieri cum gnoe finis: q;  
Dico Tu si inuini-  
uillt et ex ignoraa studis posita, see supina  
et crassa carnes gmederet aliud longe ut su-  
det dicendu' foret: p de ignoraa in pmo  
eelo pta diu. Ex habeng diti, q; pta  
168. Barlares quidam casus  
inferuntur.

# Particulares quidam casus inferuntur.

45. J.<sup>mo</sup> Gado imoderaty quida' bibuly advertit se ulteriori  
 potu pleni inebriandoy et insuper q'quidam sua q'quid  
 lib. se in ebrietate dice solere iurare, fornicari occi-  
 dere, blasphemari p et in vult alteris bibere usq' ad  
 ebrietatem ipso puncto q'se bibit ut huiusmodi q'aciat n'  
 solum p'cedit p'cto ebrietati, s' etiam p'cto p'curie, blasphe-  
 mie, homicidii, fornicationi, p et n' amplius hanc, quod  
 actu raris usu destitutus hanc facit, igitur bibuly huiusmodi  
 in q'professionali tenet q'fiteri oia illa, q' in vltima sui  
 inebriatione gravit se facere solere, v'te p se loq'ndo  
 tenet dicere utru' actu in ebrietate illud fecerit, ut iuxta  
 problem sententiam in sequenti disputatone examinanda acty  
 int' exterijs n' superaddat actu interno novat bonitatem  
 l. malitia' dista' in ordine ad meritum l. demeritum:  
 p' accidit t'o et ad hoc tenet p, nimirum p'cto damni-  
 ficacionem p'curie et ony restitutionis, acty reservacionem p'calem  
 censuram p' unde licet bibuly huiusmodi p se loq'ndo n' tenet  
 actum externum q'fiteri p'cto p'curie et reservacionem circa  
 hoc n' t'ricos eos etiam ad manifestacionem acty externi com-  
 p'ellere, quia hi de p'curie damnicacione, casy reservacione,  
 morali inscriptione tam facile discernere nequeunt.

168.

2. Qui vesperi decumbens sup'ibz et off'icinis cogitacionibz  
 cubitibz, aspectibz, d'aribz, et si q' aliud huiusmodi e' vltim'  
 vacat p'cedens l. etiam iam p se experty f'icns ad huiusmodi  
 off'icinis cogitacione, cubitibz, aspectibz p' in somnis filia phan-  
 tasmatata sibi occurrere se in ijs delectari in somno, pollucos

169.

Sciri p dum ita vltorie hui periculo se se ingerit sam dicta  
Sapientis in periculo perit et iam tunc mortalis peccat  
pato impudicitia molliciti et n' j. tanqundo loquanti  
reissa Turpidoissa ghuigit.

3.º Qui die festivo vltorie et fianto se se ingerit  
sub somno dedit, dum missam antea n' audiret reflectens  
h' diem ce festivum esse ad audienda missa teneri si sic  
somnia corrupty fuerit et signu' ad missa n' audiat  
C. ex alio opere vltorio itinerare v.g. Colufise, volla.  
vltioe, aliisq' negotio alia vice fungibili missa neglexe-  
rit peccat mortalis qtra p'ceptu' Eulie, aliud foret  
si de die festivo aut p'cepto Eulie n' cogitaret,  
aut sine sua culpa signu' ad missa n' audiret.

# 4. Qui fiantes et vltorie q' frequentatos atq' q'brahit  
q'uetudinem blasphemandi v.g. p'dm et de alijs q'uetudibz  
ei imputant oes blasphemia etm inguetudine ipse p'cepto  
qam earum caa fita et vlt solita et, nimirum  
q'uetudo. à q'rio si quis inadvertente in talem q'ue-  
tudinem devenisset atq' huiusmodi q'uetudini ei n' carponz  
vltorii aut fletu' recuansos, na' ad vltorio reg'iois  
q'rio finis, qe in priori accidit n' autm in posteriori  
casu.

170. Extra mulier formosa iuxta statu' suu' modestie  
ornata artificiose saliens, dulciter cantans n' se  
sa loquendo caa p'cepti eorum q' ei' venisse aut voce so-  
nora ad libidinem invitans, qia mulier huiusmodi vltio  
iure suo; req' illa, p' furti' alioru' q'urp'ia et caa  
q'ali' p'cepti q' se loquendo, p' in ce caa p'cepti q' audiret,  
si turpes et venereas cantilenas decantaret, offensus  
in salte q'ibus faceret, itq' fiantes et advertentis.

Silitis qz necessitate aliqua quellsqz mutui petil ab usu-  
 rario sine usuri n' accipiendum Traditqz usuras  
 mutuatori, n' sit particeps peti usura. Neque  
 ideo qz in casu necessitate petil et accipit. Quia  
 aut absolucem a Sacerdote excommunicato, Sacerilegus  
 sit rex excommunico, Sacerilegus qz in hisce se habet  
 ut pmissive ad petm sacerdoti et qz idem id n' ex-  
 gempte pceptum Dei aut Ecclie, s' p'ria ne-  
 cessitate quicqz, in qz necessitate huicmi pcepta n'  
 urgent, nisi alig sacerdos adest, qz facile generi peti  
 na' p'vul dubio ee videt, qd si sciente et adstante  
 excommunicato sacerdos p'ra n' excommunicato generi ad dan-  
 dam absolucem, Communionem, extrema unctioe qz  
 morib'cto p'areat. At hoc de excommunicato solum volo  
 intellectum, et ut tali denunciato, existimans sine peto  
 moribundum aut alium gravi spiritali necessitate p'p'ri-  
 etm solum ex sp'iali quodam solamine ab hoc potiqz  
 qm ab alio obtinendo etm a sacerdote Sacerilego n'  
 In excommunicato beneficium absolucio, quicqz p'petue  
 p'oe, maxime si huicmi sacerdos p'p'rius est sacerdos,  
 qum ita moribundus aut alig graviter necessitatus,  
 solum utiqz iure suo nec pro tali necessitate hoc uti alig  
 p'cepto impedit, nec Sacerilegus, s' sacerdos in hoc  
 casu respiciat. V' p' solum qz p'p'riam q'bricem fieri n'  
 Sacerilegus, adeoqz qz audas e' intentione petenti, ipse ee  
 Sacerilegum et n' p'p'riam ponit d'ne p'ria n'te  
 alium absolucere. hoc in partari p'ponere lubuit,  
 ut ex qz de v'rio pro p'p'rii iudicium fieri sit ad alia q'vis